[image: image1.png]

[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа
Нижегородской области
Р Е Ш Е Н И Е
25 декабря 2023 г.                                                                               № 201
	О внесении изменений в Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 30.08.2022 № 99

Руководствуясь статьей 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 2 апреля 2019 г. № 28-З «О старостах сельских населенных пунктов Нижегородской области»,
Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 30.08.2022 № 99, следующие изменения

а) изложить раздел 8 «Гарантии деятельности старосты» в следующей редакции:
«8. Гарантии деятельности старосты
8.1. Гарантиями деятельности старосты являются:
1) реализация права правотворческой инициативы старосты в Богородском муниципальном округе Нижегородской области путем внесения проектов муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области;
2) реализация права старосты на посещение органов местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области, организаций, созданных органами местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области, на прием в первоочередном порядке должностными лицами указанных органов и организаций;
3) реализация права старосты на обращение;
4) реализация права старосты на получение информации и материалов по вопросам, связанным с обеспечением деятельности старосты;
5) материально-техническое, организационное обеспечение старосты;
6) возможность получения ежеквартального возмещения расходов, связанных с обеспечением деятельности старосты (далее — ежеквартальная денежная выплата).
8.2. Ежеквартальная денежная выплата осуществляется за счет средств местного бюджета. Главным распорядителем средств на осуществление денежных выплат старостам является администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области. За счет средств местного бюджета старосте возмещаются расходы, связанные с обеспечением его деятельности на приобретение канцелярских товаров, сотовую связь и транспортные расходы.
8.3. Право на получение ежеквартальной денежной выплаты возникает у старосты начиная с месяца, следующего за месяцем его назначения на должность старосты соответствующим решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области, но не ранее 01.01.2024.
8.4. Максимальный размер ежеквартальной денежной выплаты составляет 1500 (Одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек.
8.5. Для получения ежеквартальной денежной выплаты староста не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом представляет в управление экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление) заявление на получение ежеквартальной  денежной выплаты с указанием реквизитов счёта, открытого старосте в кредитной организации, отчет о произведенных расходах, согласно Приложению к настоящему Положению, с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы, а так же единовременно предоставляет копию  страхового свидетельства об обязательном пенсионном страховании (СНИЛС), адрес электронной почты для отправки уведомлений и документ, подтверждающий согласие на обработку своих персональных данных (далее - документы).
8.6. Управление проводит проверку представленных старостой документов. По результатам проверки документов, в случае принятия положительного решения о назначении денежной выплаты, Управление в течение 3 рабочих дней подготавливает проект постановления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области о назначении ежеквартальной денежной выплаты. Управление направляет старосте уведомление о назначении ему денежной выплаты или об отказе в её предоставлении на адрес электронной почты.
8.7. Основанием для отказа в предоставлении ежеквартальной денежной выплаты является не предоставление либо предоставление не в полном объёме документов, указанных в пункте 8.5 настоящего Положения.
8.8. Постановление администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области о назначении ежеквартальной денежной выплаты и копии документов направляются в отдел контроля, учета и отчетности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области для перечисления денежной выплаты старосте не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Отдел контроля, учета и отчетности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области осуществляет перечисление ежеквартальной денежной выплаты в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
8.9. Предоставление денежной выплаты прекращается на следующий месяц после наступления следующих оснований:
1) истечения срока полномочий старосты;
2) досрочного прекращения полномочий старосты по решению Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области;
3) в иных случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
б) дополнить приложением согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Богородская газета» и разместить на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов                                                     И.В.Санатова
Глава местного самоуправления                                                   А.Н.Коротков
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
Богородского муниципального
округа Нижегородской области
от 25 декабря 2023 г. № 201
«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав территории Богородского муниципального округа Нижегородской области

ОТЧЕТ
за ____ квартал 20____ года
	№ п/п
	Наименование расходов, связанных с обеспечением деятельности
	Сумма израсходованная, руб.
	Подтверждающие документы (реквизиты документов)

	1
	2
	3
	4

Целевое использование средств в сумме ______________ подтверждаем.
Приложение. Копии подтверждающих документов на ______ листах прилагаем.
Староста ________________________________________________________
                                         ______________________ _____________________
                                                  (подпись)                           (расшифровка)
Дата: _______________
Проверено:
Начальник ____________________________
территориального отдела  __________________ ____________________
                                                       (подпись)                      (расшифровка)
Дата: _______________
Согласовано:
Начальник Управления     __________________ ____________________
                                                       (подпись)                      (расшифровка)
Дата: _______________
_______________________

_2147483647.doc
[image: image1.png]